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№ исх: 20-8/1242   от: 17.05.2017 

 

Депутатам 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 

 
На № ДЗ-118 от 21.04.2017 г. 

 

Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев Ваш запрос касательно увеличения нормы отнесения на вычеты 

расходов на спонсорскую и благотворительную помощь бизнеса в рамках нового 

Налогового кодекса, сообщаю следующее. 

Законом Республики Казахстан от 16 ноября 2015 года «О внесении 

изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан 

по вопросам благотворительной, спонсорской и меценатской деятельности» с 

целью стимулирования оказания благотворительной помощи в Налоговый кодекс 

внесены изменения, которыми предусмотрено: 

- уменьшение налогооблагаемого дохода в размере общей суммы, не 

превышающей 3 процентов от налогооблагаемого дохода для налогоплательщиков, 

состоящих на мониторинге крупных налогоплательщиков, оказывающих 

благотворительную поддержку; 

- уменьшение налогооблагаемого дохода в размере общей суммы, не 

превышающей 4 процентов (ранее 3 процентов) от налогооблагаемого дохода для 

остальных налогоплательщиков.  

Кроме того, Налоговым кодексом предусмотрено освобождение от 

налогообложения импорта товаров, ввозимых в целях благотворительной помощи, 

доходов некоммерческой организации в рамках государственного социального и 

физического лица, полученных в виде благотворительной помощи.  

Таким образом, считаем, что Налоговый кодекс в достаточной степени 

позволяет стимулировать осуществление благотворительной деятельности. 

Необходимо отметить, что принятие предложения по увеличению нормы 

отнесения на вычеты расходов на спонсорскую и благотворительную помощь 

повлечет сокращение доходов государственного бюджета. 

Кроме того, одним из приоритетных направлений, озвученных 31 января 

2017 года Главой государства в Послании народу Казахстана «Третья 
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модернизация Казахстана: глобальная конкурентоспособность», является 

кардинальное реформирование налоговой системы, в том числе оптимизация  

действующих налоговых льгот.  

Учитывая изложенное, а также поручение Главы государства по 

оптимизации неэффективных налоговых льгот, увеличение нормы отнесения на 

вычеты расходов на спонсорскую и благотворительную помощь на данном этапе 

нецелесообразно.  

 

Б. Сагинтаев 
 


